Órgão de divulgação do Município - Ano XXVI - Edição 6668 - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021
Divulgação: Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021     Publicação: Segunda-feira, 3 de janeiro de 2022

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Leis

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

LEI Nº 12.943, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021, que "altera o parágrafo único do art. 1º,
o inc. IV do caput do art. 4º e o inc. V do caput do art. 5º, todos da Lei nº 12.713, de 07
de julho de 2020 – que estabelece normas para a prestação do serviço de utilidade
pública de Linha Turismo no Município de Porto Alegre –, modificando o tipo de
veículo utilizado na prestação do serviço por veículo automotor e aumentando a idade
máxima dos veículos utilizados de 10 (dez) para 15 (quinze) anos, e inclui § 3º no art.
5º da Lei nº 12.093, de 07 de julho de 2016 – que disciplina o exercício da atividade de
Guia de Turismo –, estabelecendo que a presença de Guia de Turismo poderá ser
facultada quando houver inovações tecnológicas capazes de realizar a orientação do
turista."

LEI Nº 12.943, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4229_ce_346677_1.pdf

LEI Nº 12.944, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021, que "institui o Sistema de Isenções
Tarifárias do Transporte Coletivo por Ônibus do Município de Porto Alegre; inclui art.
32-B na Lei nº 8.133, de 12 de janeiro de 1998 – que dispõe sobre o sistema de
transporte e circulação no Município de Porto Alegre –, e alterações posteriores, e § 2º
no art. 1º da Lei nº 10.996, de 07 de dezembro de 2010, que institui o Programa Vou à
Escola; e revoga legislação sobre o tema."

Órgão de divulgação do Município- Ano XXVI- Edição 6668 Extra - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021

Página 1 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

LEI Nº 12.944, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4229_ce_346678_1.pdf

Leis Complementares

PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

LEI COMPLEMENTAR Nº 931, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021, que "altera o caput do
art. 1º e o caput do art. 2º, inclui incs. I e II no art. 1º e revoga o parágrafo único do art.
2º da Lei Complementar nº 362, de 28 de dezembro de 1995 – que cria o “Passe Livre”
no Sistema de Transporte Coletivo de Porto Alegre e dá outras providências –,
modificando as datas em que ocorre a isenção tarifária por essa instituída."

LEI COMPLEMENTAR Nº 931, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2021

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/4229_ce_346680_1.pdf

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 03/01/2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Sebastião de Araújo Melo
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PATRIMÔNIO: André Luis dos Santos Barbosa
COORDENAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL: Andrea da Silva Pinto Schoeler
EDIÇÃO: Kátia Maria Vieira Brito, Katlyne Simoni, Maria de Lourdes Cordeiro, Raquele Dutra Teitelroit
ENDEREÇO: R. Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS
CONTATO: e-mail dopa@portoalegre.rs.gov.br

Órgão de divulgação do Município- Ano XXVI- Edição 6668 Extra - Quinta-feira, 30 de dezembro de 2021

Página 2 de 2http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa